monasterium m
Les Annales u. injures do Lauresham racontent la chose tout

autrement. Nous citons le texle :

Anno "50 incarnationis dominicae misit Pippinus legatosRomam

ad Zachariam papam, ut interrogarent de regibus Francorum,

qui ex stirpe regia erant et reges appellabantur, millamque potes-

talem in regno habebant, ni=i tunlum quod caria; et privilégia

in nomine eorum conscribebautur, potest ttem *ero regiam peni-

tus nullam habebant, sed quod major domus Francorum volebat,

hoc faciebant; in die autem Martis campo secundum antiquam

consuetudinem dona illis regibus a populo ollerebanlur, et ipse

rex sedebal in sella regia circumstanle exercitu, et major domus
coram eo, praecipiebatque die illo quicquid a Francis decretum

erat; die vero alia et deinceps domi Sftdfibftat. Zacharias igitur

:ecundum auctoritalem aposlolicam ad inlerrogalionem

eorum re=poi>dit, melius atque utilius sibi videri, ut it le rex no-

minarelur et esset, qui poteslatem in regno habebat, quam ille

qui falso rex appellabatur; mandavit i^itur pia;lalus pontifex régi

et populo Francorum, ut Pippinus qui poleslate regia utebatur,

rex appellaretur, et in sede regali constat jeretur. Quod ita et fac-

tuua e;l per uuuiouem sancti Bonifacii arcuii-piscopi Suessionis

civitate. Appellalur Pippinus rex, et Hildericus, qui falso rex ap-

pellabatur tonsuralus in monasterium miltilur p. 116).

la question. » Alors le pape demanda secours au roi

avec les mêmes discours. Mais le roi dit : « Vois-tu,

pape, que je ne jouis pas de la dignité et du pouvoir

royal? Comment puis-je faire une chose quelconque?
— Vraiment, dit le pape, c'est bien juste, car tu

n'es pas digue d'un tel honneur. »

Le pape retournant auprès du prince Pépin dit :

le te commande, par l'autorité de S. Pierre, de ton-

surer cet homme et de l'envoyer au couvent. Pourquoi

occupe-t-il le terrain? Il n'est bon ni pour lui ni pour

les autres. »

« Aussitôt, il fut tonsuré et relégué dans un monas-

tère. Alors le pape dit au prince : « Dieu et l'autorité

de S. Pierre t'ont choisi pour être prince et roi sur les

Francs. »

« Aussitôt établissant Pépin roi et le bénissant, il

sacra comme roi ses deux fds encore en bas âge,

Charles et Carloman. •

Telle est la gracieuse légende contenue dans le

iïrrviarium regum Francorum d'Erchempert. Perlz a

suivi un codex de Weissenau de la un du ix* siècle (1).

Il semble que véritablement la légende primitive

mettait tout sur le compte du pape Etienne, et que

Zacharie ne parut sur la scène que plus tard.

Les auteurs de la légende réfléchirent vraisembla-

blement que Pépin ayant été proclamé roi vingt-huit

jours avant l'élection d'Etienne, il n'était pas possible

d'attribuer à ce pape le conseil ou l'ordre de transférer

la couronne franque au chef de la nouvelle dynastie
;

c'est pourquoi ils désignèrent le pape précédent, c'est-

à-dire Zacharie.

La chronique de Moissac ne nomme ni Etienne ni

Zacharie, elle parle simplement du pontife romain.

Pertz rapporte cette chronique d'après un codex du

ix
e ou du x

e
siècle, mais certainement postérieur

à l'année 840, puisqu'il mentionne la mort de Louis

le Débonnaire (2).

Les annales de Metz rapportent clairement la con-

sultation de Zacharie ; mais l'ouvrage est de la fin du

x" siècle, Pertz le reconnaît de bonne foi (3).

(1) Pippinus namque antequani ad regem sublimarclur. venit

papa de Borna nomine Stephanus ad fines Francorum, ut praedic-

tum principem peteret, qualenus ei causa auxilii fuisset apud
Baïstollum regem Longobardorum, quia de sancto Petto tant civi-

tates quam eeetera loca ac fines babuisset possessos. Fertur res-

pondisse prsefatum principem : Habeo dominuin regem, ignoro

quid inde vellct définira. Al ipse papa ad regem iisdem seinioni-

bus auxiliura flagilavit. Tune rex : Videsnc, inquit, papa, quod

dignitalis regiae ac potestatis non fungor? Quomodo poasum horuin

aliquid agere? Yere inquit papa, hoc juste convenit, quia au

dignus tali honore. Fteversusque ad principem Pippiuum ail :

Ex auctoritate saticfi IVtri tibi prœcipio : (onde hune et destina

in monasterium; ut quid terrais occupai? nec si!>i. nec aliis

utilis est. Sldtim tonso ac iu mona?U•riuni delruso, tune papa ad

priûcipem : Te elegit Dominus et auctoritas sancli Pétri ut sis

princeps et rex super Francos. Et statim illum in regem consti-

tuer ac benedicens filiosque ejus duos adhuc teneros Carlum et

Carlomannum in reges consecravit. (Monuin. Germ. t. Il, p. 328J
(2 Chronicon Moissiacense. Us. Anianense, sive Rivipullense.

Codex seculo IV aut X eiaratus esse videtur; anno 850 recenlio-

rem esse, ex fine ejus patet. Pertz.. p. 281.)

I
Annales Mettenses... Anno 730, ex consulto bcati Zachariœ

papae missis Romae, Pippinus princeps a Bonifacio archiepiscopo

unctus, rex Francorum constituitur. — Quant a l'Opoque de ces

annales, Pertz s'exprime ainsi : « Opus non ante ultimos sœeujj

decimi annos coDfectum esse, ex eo patet, quod et Widulindum
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Un supplément inséré ou ne sait comment ni par qui,